Libertatem ecclesiasticam instaurant.

Promissis Henricum corruptelas sublaturum.

Vos vero multo magis voluntatem ejus honestam sequi debetis, ut executio sancti operis per vos facti regni & regatum honori cedat, & proficiat animæ suæ salutem, & nos ac prefatam Ecclesiam erga novum Regem & regnum, ac vestrum quemlibet obligetis, qui pro benignitate nostra recepturi sumus, quod est debitum, pro beneficio singulari.

Ob schismata jus ecclesiasticum labefacturum.

Considerate præterea quam enormis deformitas in corpore unitæ Ecclesie videatur continuata usurpatione juris Ecclesie & oppressio ecclesiastica libertatis, quæ tolerabatur in schismate, præterea quod non recto rerum examini, nec libera justitia locus erat. Nunc vero, cum per Dei misericordiam sub nostro pontificatu omnia catholica regna, provinciæ, nationesque cum obedientia plena conveniant, quid est, quod videamus regnum Angliæ a cæteris fidelibus in plenitudine sincerae obedientiæ discrepare? hanc maculam, profecto universalem Ecclesiam deformantem, non possumus sine nostra gravi ignominia tolerare. Propterea vos rogamus, requirimus, & hortamur, ut in restituendo jus suum & libertatem Romanæ ecclesie curam præcipuam capiatis: nam rem Deo acceptam facietis, honorificam regno & vobis, cujus prosecutionem eo studiosius debetis amplecti, quod clare perspicitis rem Ecclesie iustissimam atque sanctam post multorum Regum sapientiam incunabulis Regis innocentis singulari Dei gratia reservatam fuisse.

Non decere, ut Anglia ab aliis dignis discrepet.

Dederat jam ante Pontifex, post alios legatos plures in Gallias nuntios apostolicos, negotium Amedeo duci Sabaudia, ut pacem Anglos inter & Gallos conciliaret, quam cum, sublato Rege Henrico, facilius redintegrandam putaret, illum iterum rogavit (a), ut una cum Nicolao Albergato episcopo Bononiensi ea de causa jam ante ad utrumque Regem missos, priores curas strenue in id intenderet.

XXX. Concilium andæ concordia operata.

Dilecto filio nobili viro Amedeo duci Sabaudia salutem, &c. Quamvis non dubitemus generositatem tuam summis desideriis exoptare compositionem & pacem Franciæ atque Angliæ principum & regnum, & pro ea pie & sollicitè laborasse & indefessis studiis laborare; tamen, quia huiusmodi pacis desiderium.

(a) *Ib. p. 45.* Bonavent. Cavall. in vit. B. Nic. Alberg. Sabaudia dux ad eam urgendam sollicitus.

Postremo, quod vobis esse ante omnia cura debet, non est de jure Romanæ ecclesie negligendum, & de abolitione illius Ann. Eccl. Tom. XXVII.

super omnia infides cordi nostro, cum nulla res in uniuersa Christianitate sanctior & utilior fieri possit nobilitati tue ad hoc dignum opus intente libenter preces & hortationes nostras adicimus; praesertim cum partibus diuturni belli labore & taedio affectis, & secuta morte Regis Angliae, nobis major spes & opportunitas consequendi optatam pacem oblata esse uideatur. Instandum est igitur, fili dilecte, nec tanta occasio dimittenda: nam speramus in Domino, qui omnibus rebus tempora modoque constituit, quod studia tua, quae dudum circa tractatum huiusmodi adhibuisti, & operationes venerabilis fratris nostri Nicolai episcopi Bononiensis, quem ad eos principes hac de causa transmissimus, nunc parient illum fructum, quem diu tanto desiderio petebamus. Dat. Romae.

Magni ab iplo labores suscepti.

XXXI. Card. legatus ideo in Gallias missus. (a) Lib. 4. ep. cur. p. 138. & l. breu. pag. 64.

Quae data illi imperia.

XXXII. Sabaudus aegre fert mitti a Pont. Cardinali. (b) Lib. l. breu. p. 45. & in alio lib. breu. p. 94.

Martini ad eum lit.

ea quod te habere optimam in eo negotio voluntatem, & auctoritatis in te plurimum, cum utriusque partis confidentia uidebamus: & sic te hortamur, & charitative requirimus & rogamus, ut usque ad perfectam rei conclusionem, Deo duce, profsequaris. Nec mireris, aut etiam peruerberis, quod hoc tractata pacis in manibus tuis pendente nos venerabilem fratrem nostrum Ludovicum episcopum Portuensem S. R. E. Cardinalem ad eandem prosecutionem nostram & ejusdem ecclesiae nomine cum plena legationis officio duxerimus deputandum: quod certe non fecimus, ut progressum tuum in tanta materia impediremus; sed potius adjuncto novo adminiculo iuaueremus: nec propter hoc te honore debito privare uoluimus & laborum tuorum fructu, uirtus enim tua post condignam retributionem Dei certe consistit apud homines per uulgata & in propria recte factorum conscientia. Hunc uero fructum tuae laudis & famae quis tam esset ingratus aut inscius, ut tibi conaretur eripere, cum nulla in terris regio sit tam longinqua, tam abdita, in quam tanti belli fama non peruenierit, ubi tua diuturna sollicitudo & sancta pacis procuratio non sit nota atque uulgata? Itaque, fili dilecte, hanc gloriam, hunc honorem tibi debere merito putamus semperque putauimus: sed cum animus noster diu huius desiderio pacis arderet, nonnulli qui eadem pacis cupiditate mouebantur, nobis facile persuaserunt, ut pacem hanc adjuncto ecclesiastico, quaereremus; cuius etiam auctoritate tu praecipuus auctor pacis ad rem perficiendam uti posses, &c. Datum Romae.

Non imminuendam inde, sed potius augendam ejus gloriam.

(c) Juven. Ursin. in Car. vi. Monstr. vol. 1. c. 267. (d) Walsing. in hist. Angl. hoc anno sub fin. Caroli vi. mors. XXXIII. (e) Monstr. vol. 1. c. 261. Paul. Emil. in Car. VII. & alii. Carolus vii. Pi. Savii corona redimitus. Magnum vitae discrimen adit. (f) Lib. ult. breu. p. 22. & in alio lib. breu. p. 4. & 79. (g) Monstr. vol. 1. c. 263. (h) Id. vol. 2. c. 2. 3.

Inter ea pacis colloquia Carolus Francorum Rex senio, & gravis alienationis vitio laborans & uivis sublatus est uigesima secunda octobris die (c): cujus regnum Henricus VI. (d) ex filia nepos, & Carolus (e) filius ob Philippi Burgundi uim terroremque hereditate antea iniquo decreto dejectus inter se armis partiti sunt (f); nam dux Bethfordiae, cui Gallici regni administratio demandata fuerat, bellum urgebat, ac post Henrici V. mortem aliquas urbes receperat (g): Delphinus uero Pictauii regium insigne accepit (h) atque in ipso regni limine maximum vitae discrimen Rupellae adit, ut pene aedificii labentis ruina elideretur: quem Pontifex iustum Galliae Regem agnouit, eoque ornauit nomine in literis susceptumque ex paterna morte illius dolore permulsi: tum ad pacem in Gallia tot bellis attrita redintegrandam atque sancendum cum Anglo foedus, denique ad regias consecandas uirtutes, & ad ecclesiastici ordinis tuendam dignitatem est adhortatus.

Cha-

Charissimo in Christo filio Carolo Francorum Regi illustri salutem &c.

Martini ad eum lit.

Non dolere & pias lacrymas continere, charitas nostra non potuit cum nobis nunciata mors fuit celebris & praecleara memoria charissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum Regis illustris genitoris tui: simul enim animum subiit regia domus & sanguinis & suae pristinae fortunae memoria & consideratio infirmitatis suae laborumque praesentium, quae nos & te & ceteros, qui eum amabant, facere promptiores debet ad laudandum Deum, qui si etiam illum rebus secundissimis de regno tranquillo & saniore corpore uocauisset, esset a nobis de omni sua uoluntate laudandus; praesertim cum illi Christianissimo Regi plurimum boni, mali nihil accederet, qui ad regnum aeternum uocatus est imperio Regis aeterni. Suscipiamus igitur consolationem in Domino, & misericordiam ejus humiliter implorare pro defuncti Regis anima non cessamus. Verum, fili charissime, quoniam tu debitor es non minoris pietatis in patriam quam in patrem rogamus excellentiam tuam, ut omnes curas & cogitationes tuas conuertras ad populi tui quietem & patriae tuae salutem, quam non minus debes amare quam patrem, quam filios, quam te ipsum: & cum te Regem esse cogitaris necesse est, si recte consideras, fatearis te publicum patriae patrem esse oportere: quod paterna charitatis officium cum gentibus & nationibus, quae in tuo regno continentur, praestare tenearis: in omni statu omnique fortuna, nunc maxime diuturno bello fatigata & tantis afflictis calamitatibus, humanitatem & sapientiam tuam requirunt, ut eas aliquando a tantis laboribus in optata pace componas, quibus profecto nihil melius pace, nihil optabilius dari potest, pro qua uelis extinguere iram & odia, & injuriarum omnium obliuisci, illisque omnino tua benignitate remittere. Nec te commutationum rerum, aut aliqua noua felicitate a consilio pacis auertras, nec tibi blandiantur homines aut gloriae suae tribuat, quae Dominus solus fecit, in cuius manu corda sunt Regum, & auferit spiritum principum quando uult: uana siquidem & infirma sunt humana consilia, nisi Dominus illa direxerit, qui rebus omnibus tempora modoque constituit. Cum igitur ab eo acceperis id quod bibes, ipsi referenda deuota & humiles gratiae sunt & in cunctis tuis actionibus ejus auxilium implorandum: qui profecto, si per suas semitas ambulabis, tuis rebus & honestis desideriis prosperos cursus dabit. Initia igitur regni tui illi commendes, & secundum ejus legem & mandata disponas: & tu cum regio diademate fueris ornatus tibi persuadeas, quod alia quaedam sunt pretiosiora Regum ornamenta quam diadema uel purpura, fides scilicet, humanitas, & iustitia, & super omnia timor Dei, & ueneratio Ecclesiae suae, sine quibus regium quidem nomen usurpari potest, uerus autem & iustus Rex esse non potest. Quare, fili charissime, te obsecramus, ut Deum timeas & sanctam ejus Ecclesiam uenereris, nec patiaris opprimi in regno tuo Ecclesiasticam libertatem, qua semper a charissimis Regibus progenitoribus tuis summa cura & diligentia sunt defensa: nos enim pro honore tuo & pro quiete & pace regni tui nostra semper studia interponemus, quo nihil per nos accommodatius fieri potest ad conseruandam & amplificandam dignitatem tuam, &c. Datum Romae.

Admonitus ut patriam non minus amet quam patrem.

Bellis finem imponat.

Felicitatem ex diuino mandatorum obseruantia pendere.

Præerat (a) Gallicis rebus Henrici VI. nomine Joannes dux Bethfordiae una cum Philippo Burgundo, Anglicis uero Humfredus Lecestriae comes: cumque ad Legem Angli dominatum protulissent, negabant cedere amplissima possessione Carolo Regi; atque ita in plures annos extractum bellum, donec ruentibus in præceps Anglorum rebus, ex præteritis uictoriis ob pontificia spreta monita non alios reulerunt fructus quam praetorum iacturam, innumerataeque strages, consumptis ferro morboque praecipuis etiam ducibus qui uitam ac labores bellicos longe majori gloria & utilitate pro Christi fide contra Turcas consumpsissent.

Fides & iudicia pretiosiora sunt Regum ornamenta quam diadema & purpura.

Certabant eodem tempore de Neapolitano regno duo alii Christiani Reges magno cum religionis detrimento Ludovicus Siciliae & Alfonso Aragoniae; quod bellum, ut uidiuimus, Joanna II. ejecto viro Jacobo accenderat: ejus uero extinguendi cupidissimus Pontifex, ad quem supremum Siciliae spectabat imperium, cum jam ante Ludovicum S. Adriani & Petrum S. Angeli diaconos Cardinales misisset, ac post pactas ipsorum opera inducias nouis bellis ceterior Sicilia flagraret, iterum Jacobum archiepiscopum cum summa discernendi potestate illuc legauit (b), ut exortum incendium compesteret, nec tamen Ludouici & Petri Cardinalium legatorum auctoritati detrahi pronuntiaret. Missusque (c) est idem nuntius interjectis duobus mensibus in Gallias, de quo publicae fidei litera xii. kal. aprilis consignatae extant.

(a) Polyd. Virg. l. 23. Paul. Emil. in Car. VII. Angli omnia perdere quam cedere marant.

XXXIV. Accensa iterum in Neapol. regno bel-

Secutae uero fuerunt in Neapolitano regno magnae rerum conversiones, ac Ludouici Siciliae Regis res pronae ruere; Averla (d) enim a legatis Cardinalibus Joannae restituta est, & Franciscus (e) Sforria etiam ab eodem Ludouico ad Joannam Alfonsoque descendit. Ludouicus autem Rex nudatus praesidiis exhaustus, quae arario ad Martinum se contulit, a Regno abiecit. Roma ad aliam ditionis ecclesiasticae urbem diuertere uellet viii. id. julii publicae fidei syngrapha (f) illi data est, qua

(b) Lib. 4. ep. cur. p. 307.

(c) Lib. 4. ep. cur. p. 50. Ludouici res de-

XXXV. (d) Surit. l. 3. annual. c. 15. (e) Collea. hyst. Neap. l. 4. c. 3. (f) Lib. 4. ep. cur. p. 176.

A a a a a qua

qua iussi provinciarum pontificiarum praesides Ludovicum, ut ait, Jerusalem & Siciliam Regem meritis honoribus afficere. Cum vero Martinus Roma Tibur ferventi aetate se recepisset, eoque etiam Ludovicus ipsum convenisset, Tibure jam digressuro pridie kal. aug. alia eo argumento (syngrapha (a) tradita. Inter haec Joanna & Alfonso Rex Aragonum belli molem in Ludovici studiosos convertere, quos non armis modo frangere, verum, magna clementiae ostentatione ad suas partes allicere nitentur Aragonius, eoque in sua verba per iurandum adigebat (b); quamobrem gravia illum inter & Joannam dissensionum semina pullularunt, tum praeter fas Neapolitani regni imperium sibi arrogaret.

(a) Ibid. p. 83.

(b) Summ. l. 4. c. 3.

Ditio ecclesiastica turbata. (c) Lib. 4. p. 24. (d) Lib. 3. p. 319.

XXXVI. Edita a Martino pro Iudaeis sanctio. (e) Ext. apud Eug. 17. l. 12. p. 158.

Indulgentiam miseris quia reliquias salvas fient.

Nec turbarum expertus erat ditio ecclesiastica; ad quas sedandas imperatae antea inter agri Romani & patrimonii B. Petri proceres extractae (c) ad annum induciae; cum Ludovicus Alidosius Imolensi toparchia x. kal. februarii donatus est (d). Hoc anno Martinus ad Iudaeorum gentem ab iniquorum injuriis vindicandam, sanctionem (e) edidit, cum ex Judaica gente fluxerit Christiana religio, & ipsa ad confirmanda sacra oraacula divina utatur providentia, tum ejusdem reliquiae evangelica tandem luce collustrandae sint.

Martinus servus servorum Dei universis Christianis litteras inspercturis salutem, & apostolicam benedictionem.

Considerantes quod religioni convenit Christianis Iudaeis eo libentius contra persecutores & molestatores ipsorum opportunum praestare subsidium, quo specialius sunt

in testimonium catholicae fidei reservati, eorum testante propheta: Tandem reliquias salvas fient; quaecumque per predicatorum contra ipsos Iudaeos, ne cum Christianis conversari debeant, vel e contra, dicta sunt, ac excommunicationis sententiam, nullius firmitatis existere cernentes, universitati vestrae, & praesertim locorum ordinariis & superioribus ordinum Predicatorum districtius inhibemus, ne de cetero talia, vel similia contra Iudaeos utriusque sexus ubilibet constitutos in eorum diocesis, civitatibus, terris & locis, per quosvis predicatorum religiosos vel saeculares, cuiuscumque status, gradus, ordinis, religionis, vel conditionis existant, populis predicare permittant; volentes quod quilibet Christianus Iudaeos ipsos humana mansuetudine prosequatur, nec eis in personis, rebus aut bonis suis inferat injuriam, molestiam vel offensam; sed sicut permissum est eis cum Christianis vicissim conversari liceat, etiam mutua commoda alterutrum suscipere. Quibus etiam Iudaeis de speciali gratia indulgemus, ut omnibus & singulis privilegiis & gratiis, libertatibus & indultis quacumque auctoritate, & per quoscumque sub quacumque verborum forma concessis & in posterum concedendis, quae eis volumus debere ab omnibus inviolabiliter observari, licere uti valeant & etiam gaudere, &c. Et infra: Illos autem Iudaeos dumtaxat huiusmodi protectionis praesidio volumus communiri, qui nihil machinari praesumpserint in subversionem fidei memoratae, &c. Dat. Romae apud S. Petrum x. kalendas martii pontificatus nostri anno v. Abusi sunt apostolica benignitate, atque ideo privilegia ipsis concessa, ex quibus insolescerent, ab Eugenio rescissa visum.